Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 222/2018

Manifesta Apelo à EMTU
(Empresa Metropolitana de Transportes
Urbanos de São Paulo), ao Governo do
Estado de São Paulo e aos órgãos
competentes para que efetue de maneira
urgente a retirada ou adequação na
sinalização de uma caixa de concreto
localizada no meio da faixa de rolamento
da Avenida São Paulo, no bairro Cidade
Nova, município de Santa Bárbara
d´Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, a referida caixa está numa via de acesso de tráfego

intenso de veículos; no meio da via e apresenta riscos iminentes aos motoristas que passam
pelo local.

CONSIDERANDO que; a prefeitura do município já foi comunicada do perigo

que essa caixa oferece ao trânsito, colocando muitas vezes o motorista em risco de morte.

CONSIDERANDO que, com a finalização das faixas centrais da Avenida São

Paulo pelas “obras” do corredor metropolitano, a caixa de concreto de mais de 2 metros de
comprimento e largura, está no meio da avenida e com a sinalização completamente
inadequada.

CONSIDERANDO QUE, em poucos minutos no local, é possível, deparar com

motoristas desviando bruscamente deste objeto estranho à via.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno
desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE
SÃO PAULO, apela ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Denis Eduardo Andia e ao setor
competente, para que efetue de maneira urgente a retirada ou adequação na sinalização de
uma caixa INSPEÇÃO localizada no meio da faixa de rolamento da Avenida São Paulo, no
bairro Cidade Nova, município de Santa Bárbara d´Oeste.

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de Março de 2018.

ALEX ‘BACKER’

-Vereador-